Prefeitura Municipal de São José do Norte - RS

Secretaria Municipal de Administração f—f"

DECRETO N216.055, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Ne 15.952
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE
REITERA ESTADO DE CALAMIDADE
PUBLICA, DETERMINA QUARENTENA,
DISPOE SOBRE MEDIDAS TEMPORARIAS
DE  CIRCULACAO DE  PESSOAS,
FECHAMENTO DE ESTABELECIMENTOS E
OUTRAS PROVIDENCIAS, PARA
PREVENGAO AO CONTAGIO PELO COVID-
19 (CORONAVIRUS) NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO NORTE, Estado do Rio
Grande do Sul, Republica Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Organica do Municipio de São José do Norte,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n® 55.240 de 10 de maio de
2020 e suas alteragdes, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para
fins de prevengdo e de enfrentamento a epidemia causada pelo novo Coronavirus
(COVID-19) no ambito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera situagdo de
calamidade publica em todo o territério estadual e dá outras providéncias;

CONSIDERANDO a série de regulamentagdes posteriores, que

alteram e regulamentam o Decreto Estadual n® 55.240 de 10 de maio de 2020, ao
efeito de aplicar medidas sanitarias segmentadas previstas naquele diploma e de
adequar progressivamente o Sistema de Distanciamento Controlado conforme
monitoramento da evolucéo da epidemia no &mbito do Estado do Rio Grande do Sul,
destacando-se os Decretos Estaduais nº 55.674 e 55.675 de 23 de dezembro de
2020;

CONSIDERANDO que, no ambito do Sistema de Distanciamento
Controlado do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, o Municipio de São José
do Norte se encontra sob a regéncia da Bandeira Laranja, a partir da presente
data, cenario que possibilita a adoção de protocolos de prevengao mais flexiveis, no

que couber e conforme realidade local;

CONSIDERANDO as orientagdes do Comité de Gestão da Crise do

Coronavirus em reunião realizada no dia 28 de dezembro de 2020, enquanto
equipe multidisciplinar composta por representantes de todas as areas de atuação

do Poder Publico pertinentes ao combate da pandemia e a avaliagdo de seus
reflexos nas esferas sanitéria, social e econémica;

RESOLVE:

Nesta data, ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da

s
as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht
tp
s:
//
sa
oj
os
ed
on
or
te
.

1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in

fo
rm

e
o

co
di

go

DD

OE
-4

BE
5-

07
86

-3
07

3

do

po

r
2
pe

ss
oa

s:

BR

UN
O

M
E
N
D
O
N
G
A

CO

ST
A

e
FA

BI
AN

Y
ZO

GB
I

RO
IG

g | al

Rua General Osório, 158 - Centro - CEP 96225-000 - São José do Norte - ÉSEL

Fones: Adm. (53) 3238.1194 / RH. (53) 3238.1626 / Gab. Sec. (53) 3238-.

smasjn@gmail.com / www.saojosedonorte.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de São José do Norte - RS

Secretaria Municipal de Administração F’

Art. 12 Ficam acrescentados o §6° ao artigo 6°, e o artigo 6°-A, bem
como alteradas as redagdes do artigo 92, incisos | e X; do artigo 10, incisos | e X; do
artigo 12, caput e inciso |; do artigo 13, caput e inciso |; do Anexo V; do Anexo VI;

todos no âmbito do Decreto Municipal nº 15.952 de 01 de dezembro de 2020, e que
passam a ter a seguinte redagéo:

“Art. 92 Fica permitido o atendimento ao publico em restaurantes, os
quais deverão adotar as seguintes medidas: (...)

VIII — fica permitido o funcionamento de buffets, desde que adotadas
as seguintes medidas:

a. Fica permitido o funcionamento de buffet, bem como fica
permitido o autoatendimento, desde que o cliente esteja utilizando méscara de
proteção facial, mantendo distanciamento entre pessoas na fila e promovendo
higienizagdo das mãos, antes de se servir, com álcool gel 70% fornecido pelo
estabelecimento, com funcionario orientando o correto atendimento de todos os
protocolos citados, vedada a aglomeragao de pessoas em qualquer hipétese;

()

Art. 10 Fica permitido o atendimento ao publico em lanchonetes,
os quais deverao adotar as seguintes medidas: (...)

VIIl — fica permitido o funcionamento de buffets nas lanchonetes,
desde que adotadas as seguintes medidas:

a. Fica permitido o funcionamento de buffet, bem como fica
permitido o autoatendimento, desde que utilizando méscara de proteção facial,
mantendo distanciamento entre pessoas na fila e promovendo higienizagdo das
mãos, antes de se servir, com alcool gel 70% fornecido pelo estabelecimento, com
funcionario orientando o correto atendimento dos protocolos citados, vedada a
aglomeragao de pessoas em qualquer hipétese;

()

Art. 13 Fica permitida a realização de missas, cultos religiosos ou
similares, de forma presencial, sendo que as respectivas entidades religiosas
promotoras deverão adotar as seguintes medidas:

| — para a realização das atividades previstas neste artigo, sempre
observar o número máximo de pessoas, conforme tamanho do local onde ocorre o
culto religioso, conforme previsto pela tabela do Anexo VI deste Decreto; (...)

()

Art. 48 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e terá

Fones: Adm. (53) 3238.1194 / RH. (53) 3238.1626 / Gab. Sec. (53) 3238-
smasjn@gmail.com / www.saojosedonorte.rs.gov.br

er
if

ic
ar

a

va
li
da
de

da

s
as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht
tp
s:
//
sa
oj
os
ed
on
or
te
.

1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in

fo
rm

e
o

co
di

go

DD

OE
-4

BE
5-

07
86

-3
07

3

do

po

r
2
pe
ss
oa
s:

BR

UN
O

M
E
N
D
O
N
G
A

CO

ST
A

e
FA

BI
AN

Y
ZO

GB
I

RO
IG

Prefeitura Municipal de São José do Norte - RS

Secretaria Municipal de Administração ,—'

validade até o dia 04 de janeiro de 2021, podendo ser prorrogados os prazos, a
critério das autoridades de saúde e demais competentes.”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 29 de dezembro de
2020.

São José do Norte/RS, Cidade Histórica, 28 de dezembro de 2020.

FABIANY ZOGBI ROIG
Prefeita

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

BRUNO MENDONÇA COSTA
Secretário Municipal de Administração

ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da

s
as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht

tp
s:

//
sa

oj
os

ed
on

or
te

.
1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có

di
go

DD

OE
-4

BE
5-

07
86

-3
07

3

do

po

r
2
pe

ss
oa

s:

BR
UN
O

M
E
N
D
O
N
G
A

CO

ST
A

e
FA

BI
AN

Y
ZO
GB
I

RO
IG

g

H
RS

Fones: Adm. (53) 3238.1194 / RH. (53) 3238.1626 / Gab. Sec. (53) 3238-.
smasjn@gmail.com / www.saojosedonorte.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de São José do Norte - RS

Secretaria Municipal de Administração ,—'

ANEXO VI

DECRETO Nº 15.952 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 (ALTERADO PELO DECRETO Nº
16.055 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020)

LIMITE DE PESSOAS NOS CULTOS RELIGIOSOS (ARTIGO 13, INCISO |)

AREA UTIL (EM M?) NUMERO MAXIMO DE PESSOAS
1a10,00 1

10,01 a 20,00 2
20,01 a 30,00 3
30,01 a 40,00 4
40,01 a 50,00 5
50,01 a 60,00 6
60,01 a 70,00 7
70,01 a 80,00 8 º
80,01 a 90,00 9 g
90,01 a 100,00 10 g
100,01 a 110,00 11 i
110,01 a 120,00 12 M
120,01 a 130,00 13 2
130,01 a 140,00 14 8
140,01 a 150,00 15 8
150,01 a 160,00 16 8
160,01 a 170,00 17 $
170,01 a 180,00 18 8
180,01 a 190,00 19 F
190,01 a 200,00 20 S
200,01 a 210,00 21 ã
210,01 a 220,00 22 §
220,01 a 230,00 23 É
230,01 a 240,00 24 s
240,01 a 250,00 25 3
250,01 a 260,00 26 H
260,01 a 270,00 27 H
270,01 a 280,00 28 Fi
280,01 a 290,00 29 Z

Igual ou superior a 290,01 30 H

8

do

po

r
2
pe

ss
oa

s:

BR
UN
O

M
E
N
D
O
N
Ç
A

CO

ST
A

e
FA

BI
AN

Y
ZO
GB
I

RO
IG

= e Generel Osório 158 - Cento - CEP 96225-000 - São José do e -Ám -
Fones: Adm. (53) 3238.1194 / RH. (53) 3238.1626 / Gab. Sec. (53) 3238-

smasjn@gmail.com / www.saojosedonorte.rs.gov.br